天津市市场监管综合行政执法总队文件
津市场监督稽〔2019〕35号

关于印发天津市市场监管综合行政

执法总队关于减轻行政处罚的
暂行规定（试行）的通知

各处室：

    《天津市市场监管综合行政执法总队关于减轻行政处罚的暂行规定（试行）》已经天津市市场监管综合行政执法总队总队长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。
特此通知。

2019年12月17日

（此件依申请公开）

天津市市场监管综合行政执法总队
关于减轻行政处罚的暂行规定（试行）

第一条  为规范行政处罚行为，完善行政处罚自由裁量规则，确保行政处罚公正，依据《中华人民共和国行政处罚法》等有关法律、法规、规章和规范性文件的规定，结合本单位实际情况，制定本规定。
第二条  天津市市场监管综合行政执法总队（以下简称市市场执法总队）实施行政处罚（不包含涉及安全领域的案件），适用本规定。
第三条  本规定所称的减轻行政处罚，是指行政机关依法在行政处罚的法定最低限度以下适用处罚。减轻行政处罚主要包含两种情形：一种是在该违法行为法定应当受到的一种或者几种处罚之外选择更轻的行政处罚种类进行处罚，或者在应当并处时不进行并处；另一种是在规定有处罚幅度的行政处罚的最低限以下予以处罚。
    在处罚的程度上，它界乎于从轻处罚和免于处罚之间。
第四条  决定作出减轻行政处罚的，在案件终结调查报告、行政处罚告知书、行政处罚决定书等文书中，应当载明减轻处罚的事实、理由和依据。
第五条  当事人有下列情形之一的，可以依法减轻行政处罚：
    (一)主动消除或者减轻违法行为危害后果的；

    (二)受他人胁迫有违法行为的；

    (三)配合行政机关查处违法行为有立功表现的；
(四)已满十四周岁不满十八周岁的人有违法行为的；

 (五)积极配合行政机关检查，如实提供有关账册、协议、单据、文件、记录、业务函件和其他资料以及积极改正违法行为的；

(六)违法行为在执法部门发现之前，当事人主动停止并纠正违法行为，没有造成危害后果和社会影响的；

(七)主动举报行政机关尚未掌握的他人违法行为，经查证属实的；

(八)发现违法行为后，及时采取措施召回产品，主动消除或者减轻违法行为危害后果的；

(九)属初次违法，无主观故意，其违法行为并未造成较大危害后果的；

(十)销售者有充分证据证明其不知道该产品为禁止销售的产品并如实说明其进货来源的；

(十一)其他依法减轻行政处罚的情形。

第六条  在适用本规定裁量时，应当综合考虑多种裁量情节，法定裁量情节应优先于酌定裁量情节。
第七条  当事人既有减轻情节，又有从重处罚情节，但违法行为已经造成严重危害后果的，不适用减轻处罚。
第八条  除法律、法规、规章另有规定外，减轻处罚的裁量一般按照以下标准确定：
（一）罚款为一定金额倍数的，减轻处罚的幅度按照最低金额倍数的10%进行调整，处罚金额不低于最低金额倍数的10%。

（二）罚款为一定幅度金额的，减轻处罚的幅度按照最低幅度金额的10%进行调整，处罚金额不低于最低幅度金额的10%。

第九条  本规定由市市场执法总队负责解释。
第十条  本规定自公布之日起施行。
天津市市场监管综合行政执法总队法制处    2019年12月17日印发
PAGE